que si l'on est averti des procédés délicats mis en œuvre par leur auteur. On n'a pas prétendu en dresser ici une analyse complète, mais seulement offrir l'indication des principaux et des plus fréquents.

I

La première qualité du style oratoire est l'abondance *copia* ; on y peut faire ressortir tous les procédés qui contribuent à donner au discours de l'ampleur, du mouvement et de l'éclat.

1. Les plus importants sont les diverses figures de rhétorique. On doit citer d'abord la *répétition oratoire* (IV, 16, etc.) ; sa forme la plus fréquentée est l'*anaphore* ou répétition d'un mot au commencement d'une phrase ou d'un membre de phrase ; par exemple, I, 33 : *Hisce ominibus, Catilina, cum summa reipublicæ salute, cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio qui se tecum... junxerunt..., proficiscere*. L'anaphore de la conjonction *cum* est pour ainsi dire courante (I, 21, *cum quiescunt, probant, etc.*) ; de même celle de *non* (I, 10, *non feram, non paliar, non sinam* ; IV, 4). Il est à remarquer que, dans la majorité des cas, le mot sur lequel tombe l'anaphore est répété trois fois.

2. Pour qu'elle produise un plus grand effet, l'anaphore est souvent combinée avec l'*interrogation oratoire* : I, 1. *Nihilne te nocturnum præsidium Palatii, nihil urbis vigiliæ, nihil timor populi, etc.* (*nihil* est répété six fois en anaphore). II, 7. *Quis tota Italia veneficus, quis gladiator, etc.* (le pronom interrogatif est répété quatorze fois).

3. L'*interrogation oratoire* est employée seule presque à chaque page des Catilinaires : I, 1 ; II, 7, 14, etc. ; III (c'est le discours qui en contient le moins), 21 et 22 ; — IV, 2, 11, 13, 16, 17 (elle sert souvent, comme ici, à tirer la conclusion d'un raisonnement par l'absurde, ou fait *a minore ad majus*). Une des plus communes est l'*interrogation quid?* ou *quid vero?* qui sert de transition et scande aussi la progression du raisonnement : I, 14, 16, *quid? quod*, 19 ; III, 22, etc.

4. La *préterition oratoire* est souvent amenée par une *interrogation* IV, 15, *quid ego hic equites romanos commemo*.

rem qui... quos... etc.; 16, *Sed quid ego hosces homines ordinesque commemoro quos...*

5. La *concession* dissimule, en réalité, un raisonnement du moins au plus. Cf. IV, 21. *Sit Scipio clarus ille... ornetur alter... africanus...; habeatur vir egregius..., erit profecto inter horum laudes aliquid loci nostræ gloriæ.*

6. La *correction* est une figure par laquelle l'orateur se reprend pour renchérir sur ce qu'il a dit. I, 2 : *Illic tamen vivit. Vivit? Immo vero etiam in senatum venit.*